*Introduc-
tor in un-
dem Pad.*

*Rejicitur a
Nobilitate.*

*Juramentum fidei
tatis frustra
a civitate
Pad. exigit.*

*Urbe exce-
dit.*

fibi conjungeret, cetera prona fore. Consules vero ac cives, ne quid hic temere agerent, de die in diem differabant responsum; cumque sollicitati a Bertrando, consulendo rogarent Canonicos, quid sibi factu opus esset, respondere Canonici, se fecisse quod sui est muneris, ipsi quæ sui sint officii secum expenderent. Quo responso, quod nec juramentum probarent, nec dissuaderent, cives quoque ambiguos reliquere. Quanquam satis indicarent, quid a se fieri vellent; quando pro veteri more nunquam civitati permissum juramentum sine Capituli voluntate dicere electo Episcopo. Bertrandus ubi se per ambages circumduci vidit, nec tantum omnium animos a se averfos, sed & in presenti se periculo versari, ne qua publica injuria tractatus ejiceretur, sibi literas publica securitatis & protectionis petiit a Magistratu. Quibus acceptis, xxiv Novembris clam sese ex urbe subduxit, unius tantum mensis in urbe Episcopus. Nec tamen defutere ex Paderbornensibus, qui sincere ejus partes suscipere. Nam postquam urbe egressus, in patentem campum pervenit, occurrere equites, qui odio Wilhelmi Episcopi benigne exceperunt, armataque manu in castrum Dringenberg deduxerunt, tanquam istic Bertrando pedem & possessionem firmaturus. Hujus factionis auctor Hermannus Comes Everstenius, se Bertrando in ipso castro socium & hospitem junxit, omnem annonam largè e suis subministrando, quod ab eo administrationem totius dicecesis promissam haberet. Hæsit igitur in castro Dringenberg Bertrandus aliquamdiu, ex eoque nunc publicis literis per Dicecesin vulgatis, nunc tractatione partium instituta, nunc Pontificis minis & patrocinio causam suam constanter egit. Nihil his moti Ordines; qui jam Wilhelmum alterum Episcopum in ca-

strum Neuhufanum introductum sibi presentem habebant, quocum consilia ex promissa fide communicabant; atque ut litibus finem potentius imponerent, positis infidiis Bertrandum in castro Dringenberg intercipiunt, captumque, nullo Oppidanorum obsistente, Neuhufanum abducunt; id quod Everstenio Comiti etiam dissimulandum fuit, postquam didicit, frustra se contra omnium ordinum conspirationem obniti, eademque quæ a Bertrando promissa erant, se a Wilhelmo Episcopo consecuturum. Hæc Gobelinus noster præfens tum rerum inspector scriptorque hoc anno acta tradit.

Refert idem auctor pari per id tempus diffidio pugnatum esse inter Corbeiensis; quam ob causam reliquæ D. Viti Martyris Corbeia Lipspringam deportatae sunt, depositæque sub patrocinio Wilhelmi Episcopi. Atque isticum per septem menses consisterent, magna hominum undique confluentium pietate ac religione ad xiii diem Junii cultæ sunt; a quo anni tempore Corbeiam reducta fuere. Gobelinus, qui hæc narrat, causam translationis retulit ad diffidium, quod inter Abbatem & Monachos intervenit. Monumenta Corbeiensium inspeximus, schisma inter duos electos Abbates producit. Nam anno Mcccxcvii Arnoldus Wolfius, ut supra diximus ex consignatis a se tabulis Abbas ostenditur; altero post anno Willebrandus ab Haltermond Abbatis nomine literas diversas ad annum mcccvi obsignavit: alteroque rursus anno Arnoldus simul & Willebrandus Abbates reperiuntur consignati. Et ille Willebrandus Abbas, qui anno 1406 Ottoni Ritbergensi in Mindensi Episcopatu subrogatus, a quo tempore illi Theodoricus successerit, cujus exinde nomen in multis tabulis consignatum reperitur.

Ex castro Dringenbergensi captivus abducitur Neuhufanum.

Diffidium Corbeien-
se; ob quod
reliquæ S.
Viti Corbe-
ia transfe-
runtur Lip-
springam.

Diffidium
Corbeien-
se; ob quod
reliquæ S.
Viti Corbe-
ia transfe-
runtur Lip-
springam.

WILHELMUS DUX MONTIUM XXXV. EPISCOP. PADERBORN.

Annus Christi 1400.

Bonifacii IX Pont. II. Ruperti Imp. I.
Bertrandus & Wilhelmus disceptantes Ep. Pad.

Annum dehinc millesimum quadringentesimum ingredimur, quo duos simul Episcopos Paderbornensis Ecclesia habuit, Wilhelmum a Collegio Cathedrali electum, & Bertrandum a Pontifice nominatum. Ec hunc quidem captum in arce Neuhufana in libera custodia habuerunt; ex qua tamen non minus quam ante causam suam egit apud Pontificem adversus Wilhelmum, & Cathedralis Ecclesiae Canonicos. Nec remissius Canonici, appellando ad Sedem Apostolicam, pro Wilhelmo abs se delecto Episcopo egere. Et vero quia Bertrandus pro Apostolici Legati auctoritate anathematis vinculo illigarat Canonicos, illi haud multo post rem eo deduxere, ut a peccatis Ecclesiasticis absolventur. Haec vero, uti acta sint, hoc Bertrandi scriptum testabitur.

Bertrandus causam suam egit apud Pontificem.

Canonicos sententia anathematis absolvit.

Bertrandus Dei & Apostolicae Sedis gratia Electus Ecclesiae Paderbornensis universis & singulis beneficiatis, curatis, & non curatis, per civitatem & diocesim Paderbornensem constitutis, & aliis nobis subjectis salutem in Domino. Noveritis quod nos dudum, anno Nativitatis Domini millesimo quadringentesimo, die ultimo mensis Januarii, certos processus & mandata contra honorabiles viros, Dominos Rolandum de Lustringen Decanum, Joannem de Wintzingerode Camerarium, Bertholdum Bescelini Thesaurarium, Rodol-

phum de Wintzingerode Scholasticum, Hildebrandum de Uffeln, Henricum Westphaelensem, Thidericum Junge, Joannem de Innungbusen, & Widenkindum Speigel, & alios, quos praesens tangebatur negotium communiter & divisim, emisimus, in quibus eosdem requisivimus, & monuimus, quatenus infra sex dierum spatium juxta morem suum dicerent Proconsulibus & Consulibus Paderbornensibus, quod Nobis ut Episcopo Paderbornensi debitam facerent obedientiam, & honorificentiam, & alia Nobis observarent, prout nostris praedecessoribus & antecessoribus fecerunt, & infra XII dies castrum Niebus, & alia quaecunque, per Nobilem Domicellum Wilhelmum Ducem de Monte occupata, ad Nos & nostram mensam Paderbornensem spectantia, juxta formam ejusdem litterae super hoc editae, & apud eos depositae, cujus etiam copiam postulavimus, quoniam eam habere nostra etiam interest, in quantum in eis esset, repeterent eum effectu, eamque Nobis sincere assignari facerent, &c. Deinde vero matura deliberatione praehabita, ex certis & rationabilibus causis animum nostrum ad hoc moventibus, sponte & libere praefatos Dominos, & eorum quemlibet a sententia excommunicationis pro tribunali sedentes absolvimus, sententias etiam suspensionis in Capitulum, & interdicti in Ecclesiam Paderbornensem per nos latas, post dictas appellationes relaxamus. Et quae deinde multis in

hoc

Hist. Thuring. Tribem. in Corau. Spano. Michel. 410r. C. 10p. 70. Chron. 1. 10. Saxon. 1. 10. 106d. a Nam. Chron. M. Belg. Raynaldus in hislor. Eclis. Hoyer. 66. 18. Annal. Trev. Spangeb. in Claven. Thuring. Kithom. in not. ad Lirbeck. Dilich. in Chron. Hass. terrar. in hist. Mog. Plures Principes & comitis Francofurt. reduces a

hoc scripto exponuntur. *Actum in civitate Paderbornensi, in domo habitationis Honorabilis viri Domini Conradi Thus, Officialis curie nostrae, sub anno Domini Mcccc primo. Indictione ix die ultima mensis Januarii, Pontificatus Ssmi in Christo Patris & Domini nostri Bonifacii divina providentia Papae noni anno duodecimo, Presentibus discretis viris Domino Conrado Thus, & religioso viro Domino Joanne de Herne Professo Monasterii M. Munster Ordinis S. Benedicti, & Conrado Berbonclerico Paderbornensis diocesis testibus.*

Literæ hæc per tres Paderbornensis diocesis clericos Notarios Bertholdum Coyc, Joannem Pistoris, & Joannem Hymdael subscriptæ, & consignatæ, addito Bertrandi insigni, quod quatuor rosis decussato in scuto expressum. Inscriptio vero hæc circumposita. *Sig. Bertrandi Episcopi a Bonifacio nono electi Paderborn.* Magna exinde per hunc annum contentione res utrimque acta Romæ in judicio Pontificis; dum postremum Pontifex, pacis quietisque studio, Wilhelmi electionem haberet ratam, & Bertrandum revocaret in Italiam.

Tandem & hoc anno Principes Imperii, hortante Bonifacio Pontifice, & in hanc quoque rem jubilæum promulgante, serio de exactorando Wenceslao consilia agitarunt. Quam in rem primum mense Majo, ut Gobelinus noster tradit certus eorum temporum scriptor, Francofurti convenere. Quo in comitio etiam multa pro incolumitate Imperii constituta sint, tractatumque etiam de electione novi Regis; nihil tamen de certo novoque Rege convenit. Luctuosus interim ab hoc reditus Principum. Accesserant inter reliquos proceres Francofurtum Fridericus Dux Brunswicensis; ejusque germanus frater Bernardus, Rudolphus Dux Saxonie; Conradus Soltovius Episcopus Verdenfis, Sigismundus Anhaltius, nobiles de Barbei, Honstein, & Schwartzenberg. Hi cum uno comitatu per diocesis Moguntinam redirent in provincias suas, incidere prope Frislarium in prædonum cohortes; quorum Duces Henricus Waldecensis Comes & Padbergii castrenses memorantur a Lerbeckio. Hi ubi tam lautam sibi prædam oblatam conspexere, nihil veriti tot

Principum veneranda capita & majestatem, facto uno furoris impetu hostiliter incurrun. Interemptus e vestigio Fridericus Dux Brunswicensis; capti spoliatique Episcopus Verdenfis, Dux Saxonie, Bernardus Dux Brunswicensis; ceteri aut cæsi, aut manul captivi abducti. Anhaltius diu multumque fortiter pugnando per cædes aliquot fuga tandem elapsus est. Sed deplorata cum primis Friderici Ducis Brunswicensis cædes, egregii inter Saxones Principis, qui in hoc conventu multorum judicis etiam Cæsar designatus fertur. Id flagitium cum ad Fritzlarium, Moguntinæ diocesis oppidum, patratum, & Henricus Comes Waldecensis, prædonum ductor, advocatus Moguntini Archiepiscopi in Rosteburg esset, Joannes Nassovius Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster in suspicionem compositæ cædis venit; & quia Gobelinus tradit, Waldecensem purgandi causâ factum esse, se id ex mandato Archiepiscopi fecisse, Cuspinianus, Dilichius, Spangenbergius, Meibomius, Sethus Calvinus, ceterique heretodoxorum scriptores, odio in Episcopos, magnopere id crimen exaggerant in Moguntino Archiepiscopo, haud veriti eam labem illustri Nassoviorum familia aspergere. Verum cum Archiepiscopus, ut idem Gobelinus scribit, postulatus in judicium Principum id factum negavit, coramque se apud Principes Marburgi purgavit, se nec auctorem, nec conscium quidem istius cædis esse, publico judicio innocens pronuntiatus est. Serrarius multis hanc innocentiam Nassovii Archiepiscopi comonstrat; quam in rem etiam producit ipsius Henrici Waldecensis literas, hoc eodem anno Frislarie Dominica ab evoluto festo Apostolorum Petri & Pauli datas, & publice recitatas, quibus Archiepiscopum Moguntinum culpa absolvit; quippe, qui nec auctor, nec conscius hujus facinoris fuerit; id quod juramento ab ipso etiam Waldecensi comprobatum. Post vero cum Brunswicenses ob eadem Friderici Ducis diocesis Moguntinam ferro, incendiis, & cædibus evastarent, Rupertus Imperator anno 1403 palam Norimbergæ in comitiis Principum Moguntinum Archiepiscopum innocentem declaravit. Id potius hic requirendum, cur præter unum ex his prædonibus & Sica-

prædonibus partim capiuntur partim perimuntur.

Eorum cædes falso Archiepiscopo Moguntino adscripta.

telonum

telonum

Hist. Thuring. Tribem. in Chron. Spanh. Gobel. a. 1401. 6. cap. 70. Grantz. l. 10. Saxon. c. 19. ibid. a Niem. Chron. M. Belg. Reynaldus in histor. Euseb. in v. v. v. lib. 18. Annal. Trev. Spangeb. in Chron. Thuring. Mithem. in not. ad Lerbeck. Dilich. in Chron. Hist. terrar. in histor. Mog. Plures Principes e comitiis Francofurti rediunt a

Sicariis in rotam actam, a ceteris nulla multa suppliciumque exactum sit: mirum quia ea prædonum nobiliumque licentia erat, ut ipsa Saxonia ad veterem barbariem reditura videretur.

Igitur cum in hunc modum sub ignavo Cæsare Wenceslao, simulacro Principis, omnia, prædonum, latronum & civilium bellorum per Imperium effreni licentia, quotidie in pejus ruerent, nullisque consiliis ac monitis ad sanioerem mentem revocari posset Wenceslaus; Principes denuo mense Augusto in villa Rhensia, deinde in loco, qui Lonsteinium & Brubachium ulteriori ripa interjacet, convenere in comitium.

Aderant e Septemviris quatuor, Johannes Naffovius Moguntinus, Fridericus Colonienfis, Wernerus Trevirensis, Archiepiscopi, & Rupertus Palatinus: Saxo & Brandeburgicus evocati, quod Wenceslao devincti essent, dissimulavere. Ibi ergo, postquam consulti Pontificis voluntas non aliena accessisset, in celebri ceterorum Principum congressu omnium iudicio Wenceslaus dejectus ab Imperii gubernatione. Pronunciavitque Moguntinus 20 Augusti ex edito loco sententiam exauctorationis, qua nota fedaque ejus simul vitia & crimina, præter ea, quæ a Trithemio, Culpiniano, auctore Chronicæ Belgii, aliisque scriptoribus prodita sunt, recitantur: interque sex Notarios publicos, qui decretum illud consignavere, refertur etiam Conradus a Leiborn Clericus Paderbornensis.

Has igitur ob causas Rupertum, Ducem Bavarie, Comitem Palatinum Rheni, cognomento parvum, Romanorum Regem dixere; virum religione egregium, ut Trithemius scribit, acri ingenio, cleri studiosum, pauperum defensorem, justitiæ amantem, armis strenuum, & quod nostra etiam contingit, Ruperti & Wilhelmi Episcoporum nostrorum avunculum, qui forore ejus Anna Palatina geniti erant, eoque dicecesis nostra magnum simul hoc novo Cæsare patronum sortita est.

Mense Septembri rursus Principes Imperii cum novo suo Ruperto Rege alium conventum celebravere apud

Boppardiam; in quo solemnî ritu Rupertum Regem Romanorum creatum, & Francofurti coronatum narrat Gobelinus noster. Post hoc, inquit, Principes circa Rhenum prope Boppardiam convenerunt, & ibi elegerunt Regem Romanorum Ducem de Bavaria & de Heidelberg, virum armis strenuum, consiliis acutum, & Deo devotum. Is deinde juxta Oppidum Francofurti, tentorius in campo fixis una cum Principibus per septimanas & dies, prout electis ad regnum moris est, sub dio moram traxit, & postea idem Oppidum cum gaudio plausuque populi intravit. Auctor historiæ Thuringiæ tradit Regem per sex hebdomadas Francofurti obfessum; quibus finitis, prima corona decoratum esse, altera deinde Colonie insignitum. Neque hic prætermittendum, quod Juvenalis Urinus scribit, Regem Galliarum post exauctoratum Wenceslaum per Legatos ad Germaniæ Principes missos petisse, uti agerent de Bonifacio Pontifice, & eo, qui Avenione Pseudopontifex residebat, abrogandis, in quorum locum tertius eligeretur; & a Germanis non aliud responsum tulisse, quam eo scelere nolle se gentemque suam obstringere, ut verum Christi vicarium e gradu & folio deicerent; sed hoc Galli potius agerent, ut ex schismate in Ecclesiæ concordiam redirent. Præclarum Ruperti sub ipsis regni auspiciis, & Germanæ gentis nostræ factum, immortalique gloria dignum. Qua constantia si in Apostolica Sedis fide cultuque persistissent Saxonæ & Germani, nunquam Lutheri hæresis altero abhinc seculo aviam majorum religionem Germaniamque tanto probro nationis nostræ discerpisset,

Sed ejus mali initium hoc sæculo primum per Bohemiam, quæ Wenceslao exauctorato relicta est; in qua cum ipse, ut Aeneas Sylvius scribit, vino ciboque marcescens, dormiendo dies nocti conjungeret, neque ullo sanæ mentis consilio regni, ut in Imperio fecerat, gubernationem susciperet, turbavit florentissimam Pragæ Academiæ. Seductus enim a Joanne Hus aliisque Bohemis, Germanos Professores, qui in ea Academia eminebant, spoliavit supremis Scholasticorum honoribus & magistratu; quibus illi offensi, Praga discessere: unoque die secum

Nova apud Boppardiam Comitum

Germani nolunt consentire Gallis in abrogando Bonifacio Pont.

Archiepiscopi Colon. studium pro conservandis Clericis disciplina. Claisberg. Liber statum Colon.

Otonis Ep. Monast. bellum Marcianis & Comitibus Teutoburgico

Wenceslao R. exauctoratio.

Rupertus Dux Bavarie Cæsar renunciat.

Wenceslao Germanos Professores ex Academia Pragæ pellit, & Hussitarum hæresin extinguere negligit.

cum quinque millia studiosorum adolescentum traxere Lipsiam ad novam studiorum palæstram. Inde cum omnia in Bohemorum Professorum potestate essent, Joannes Hufs, qui jam lectis Wiclefi libris corruptus erat, hæresin Wiclefi, quæ in Anglia jam compressa & extincta erat, resuscitavit Pragæ, sparfitque, tanto regni malo, & tot bellorum turbis per Bohemiam, Wenceslao Rege, alium, ut hætenus fecerat, sterrente. Ac licet a Subincone, egregio Pragensium Archiepiscopo, sæpius moneretur, malum in fomite extingueret; ille tamen libere per urbem & regna debacchari permisit, major etiam regni sui quam Imperii turbator. Eo nunc felicior Germania Ruperto Cæsare suo, quem Germaniæ Principes sine ullo ambitu, aut regnandi ambitione, quod hætenus rarum fuit, incredibili omnium concordia susceperat.

Has inter publicas Imperii curas occupationesque non ita se abstrahi passus Fridericus Colonienfis, quin universam dicecesin suam, tum per se, tum per alios præfules perlustraret. In spectis cleri, & populi moribus, mense Decembri celebrem totius cleri synodum convocavit; in qua veteres synodorum leges instauratæ, & novæ pro formanda disciplina conditæ: quemadmodum hæc codex statutorum Colonensium edidit. Nihil hac tempestate tam mutuantis sæculi difficilius Episcopis, quam Clerum in veteri disciplina continere, & simul diceceses ab injuriis vicinorum Principum, & prædonum rapacitate armis tueri.

Et licet Colonienfi Archiepiscopo, aliisque per Westphaliam Episcopis ab his malis aliqua quies esset; non tamen ea Ottoni Monasteriensi Episcopo concessa: cui hoc anno duplex bellum fuit, alterum cum Marcianis, alterum cum Teclenburgico. Facta per Luppiam excursionem, irruerant Marciani in dicecesin Monasteriensem, nullis injuriis lacessiti; & quæ tamen prædandi licentia erat, Oppidum Wernam haud procul a Luppia flumine oppugnant, captumque spoliant, & incendunt. Otto, qui ad hæc semper expeditus & interritus erat, eodem quo Oppidum ardere visum est die, cum equestri militia an-